Дело №1-111/21 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2021 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чебановым К.А.

с участием государственного обвинителя Щербакова Д.Р.

подсудимого ФИО1 

защитников–адвокатов Фролова А.С., представившего удостоверение №6459, ордер №752187, ФИО2, представившего удостоверение №5013, ордер №683083,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, временно неработающего, не состоящего в браке, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере с банковского счета; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 30 минут 06 февраля 2020 года по 01 час 30 минут 07 февраля 2020 года, ФИО1, находясь на территории пункта приема металла по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт.Джубга, ул.Новороссийское шоссе 122, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к помещению бытового вагона №1, находящегося на территории указанного пункта приема металла, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, через незапертую дверь, незаконно проник в помещение данного вагона, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Ков ноутбук марки «Асус» стоимостью 12 000 рублей, планшет марки «Леново» стоимостью 4 200 рублей, мужскую спортивную сумку «Твинг» стоимостью 313 рублей, брюки от спортивного мужского костюма стоимостью 1 330 рублей, переносную музыкальную колонку «Джи-Би-Эл» стоимостью 4 990 рублей, после чего покинул данный бытовой вагон, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Ков значительный материальный ущерб на общую сумму 22 833 рубля;

он же, в период времени с 19 часов 30 минут 06 февраля 2020 года до 01 часа 30 минут 07 февраля 2020 года, после совершения тайного хищения имущества Ков., находясь на территории пункта приема металла расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт.Джубга, ул.Новороссийское шоссе 122, подошел к помещению бытового вагона №2, расположенного на территории указанного пункта приема металла, где действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное проникновение в указанное помещение и открытое хищение чужого имущества денежных средств в сумме 20 000 рублей, находящихся в помещении, достоверно зная, что Ков, осуществляющий охрану пункта приема металла, не спит и его преступные действия носят открытый характер, с целью лишения Ков способности к сопротивлению, лишения возможности его опознать, через приоткрытую дверь просунул руку внутрь помещения и распылил в сторону Ков. неустановленное вещество, тем самым применил в отношении Ков. насилие не опасное для жизни и здоровья, причинив ему боль и раздражение дыхательных путей и глаз, довести свои преступные деяния, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как его противоправные действия, направленные на открытое хищение денежных средств были пресечены Ков., который оказал активное сопротивление, после чего ФИО1 достоверно осознавая, что он опознан Ков., скрылся с места совершения преступления, в случае реализации ФИО1 своих преступных намерений, Ков. мог быть причинен материальный ущерб на сумму 20 000 рублей;

он же, в период с 26 февраля 2020 года по 01.03.2020 года, в ночное время, более точное время не установлено, находясь на законных основаниях в комнате жилого дома 

<

адрес> во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, из корыстных побуждений, тайно похитил из выдвижного ящика журнального стола, находящегося в вышеуказанной комнате, денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Тар. после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Тар.. материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей; 

он же, в сентябре 2019 года, в ночное время, более точное время не установлено, находясь на законных основаниях в комнате жилого дома 

<

адрес> Краснодарского края, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил из выдвижного ящика письменного стола, находящегося в указанной комнате, денежные средства в сумме 70 000 рублей, принадлежащие Гар после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Гар. значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 рублей; 

он же, в период времени с 00 часов 30 минут по 04 часов 16 минут 17 июля 2020 года, находясь на территории автокемпинга «Берег Мечты» пгт.Джубга Туапсинского района Краснодарского края, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, незаконно проник внутрь жилой палатки, являющейся временным жилищем Клим откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, тайно похитил принадлежащее Клим имущество, рюкзак фирмы «Кьюксильвер» стоимостью 2 125 рублей, селфи-палку стоимостью 1 530 рублей, беспроводные наушники фирмы «Огисана» стоимостью 1700 рублей, 2 пауэрбанка фирмы «Кьювентуре» стоимостью 1700 рублей за одно устройство общей стоимостью 3 400 рублей, 1 пауэрбанк фирмы «Ривакасе» стоимостью 2 380 рублей, 4 зарядных устройства фирмы «Хуавей» стоимостью 1700 рублей за одно устройство, общей стоимостью 6 800 рублей, денежные средства в сумме 4 600 рублей, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив Клим. значительный материальный ущерб на общую сумму 22 535 рублей; 

он же, в начале августа 2020 года, примерно в 02 часа 00 минут, находясь возле домовладения 

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, извлек стекло из деревянной рамы окна жилого дома, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного жилого дома, являющейся жилищем Тар. откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, тайно похитил имущество, принадлежащее Тар.., денежные средства в сумме 22 450 рублей, мобильный телефон марки «Алкатель» стоимостью 700 рублей, домовую книгу, пенсионное удостоверение на имя Тар.., не представляющих материальной ценности для собственника, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив Тар.. значительный материальный ущерб на общую сумму 23 150 рублей; 

он же, в период времени с 21 часов 30 минут по 23 часов 00 минут 26 августа 2020 года, находясь возле домовладения 

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, имевшимся у него канцелярским ножом, прорезал москитную сетку окна, открыл рукой незапертое окно жилого дома, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного жилого дома, являющегося жилищем Ук.., откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, тайно похитил мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 7 А» стоимостью 4 670 рублей, принадлежащий Ук. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив Ук. материальный ущерб на сумму 4 670 рублей; 

он же, в период с 10 августа 2020 года по 13 августа 2020 года, более точное время не установлено, находясь возле дома 

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, через незапертую входную дверь, незаконно проник внутрь указанного жилого дома, являющегося жилищем Гор., откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, тайно похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Гор., с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Гор материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей; 

он же, в период с 01 августа 2020 года по 07 августа 2020 года, более точное время не установлено, находясь возле дома 

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, через незапертую входную дверь, незаконно проник внутрь указанного жилого дома, являющегося жилищем Гор откуда умышленно, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения, тайно похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Гор с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Гор. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей; 

он же, в феврале 2020 года, более точное время не установлено, находясь на законных основаниях в домовладении 

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, из тумбы, расположенной в комнате на втором этаже, тайно похитил золотое мужское кольцо 585 пробы вестом 6,5 грамм стоимостью 9 750 рублей, золотые часы марки «Полет» из золота 585 пробы стоимостью 52 000 рублей, золотые часы марки «Чайка» из золота 585 пробы стоимостью 16 000 рублей, мужские запонки выполненные из золота 585 пробы весом 2,8 грамм стоимостью 4 200 рублей, золотую цепь двойного плетения 585 пробы весом 10 грамм стоимостью 15 000 рублей, золотой кулон 585 пробы в виде льва весом 5 грамм, стоимостью 7 500 рублей, видеокамеру марки «Сони» стоимостью 7 500 рублей, принадлежащие Тар. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив Тар. значительный материальный ущерб на общую сумму 111 950 рублей;

он же, примерно в 18 часов 00 минут 19 января 2021 года, находясь в салоне рейсового пассажирского автобуса «ПАЗ» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, двигавшегося из 

<

адрес>, увидел лежащее на полу автобуса оставленное без присмотра мужское портмоне, принадлежащее Рощ., после чего во исполнение возникшего у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, поднял с пола, тем самым тайно похитил мужское портмоне, не представляющее материальной ценности для Рощ., с находившимися внутри денежными средствами в сумме 5 200 рублей, и документами, принадлежащими Рощ дебетовой картой ПАО Сбербанк, водительским удостоверением на имя Рощ., техническим паспортом на автомобиль «Хендай Солярис», не представляющего материальной ценности для собственника, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив Рощ. значительный материальный ущерб на общую сумму 5 200 рублей; 

он же, 19 января 2021 года, более точное время не установлено, находясь в отделении ПАО Сбербанк по адресу: Краснодарский край, пгт.Джубга, ул.Советская 2, корп.«А», используя ранее похищенную им банковскую карту № открытую в ПАО Сбербанк на имя Рощ как ключ доступа к банковскому счету №, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на указанном счете ему не принадлежат, вставил банковскую карту в слот устройства считывания карт банкомата ПАО Сбербанк, регистрационный номер банкомата 60017471, после чего ввел пин-код, записанный на отдельном листе бумаги, проверил баланс остатка денежных средств, далее располагая сведениями об остатке денежных средств в сумме 264 000 рублей на счете №, открытого на имя Рощ., провел 4 операции по снятию денежных средств в сумме 30 000 рублей, 40 000 рублей, 40 000 рублей, 40 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, совершив их тайное хищение, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 20.01.2021года, находясь в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, пгт.Джубга, 

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту № открытую в ПАО «Сбербанк» на имя Рощ как ключ доступа к банковскому счету №, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на указанном счете ему не принадлежат, вставил банковскую карту в слот устройства считывания карт банкомата ПАО Сбербанк, регистрационный номер банкомата 961086, после чего ввел пин-код, провел 4 операции по снятию денежных средств в сумме 30 000 рублей, 40 000 рублей, 40 000 рублей, 4 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, совершив их тайное хищение, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Рощ материальный ущерб на общую сумму 264 000 рублей, то есть в крупном размере; 

он же, 31.12.2019 года, более точное время не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, взял из комода денежные средства в сумме 23 000, принадлежащие Гар., тем самым похитил их, с похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив Гар. значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей; 

он же, в феврале 2020 года, в ночное время, более точное время не установлено, находясь возле 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в комнату на втором этаже жилого дома, являющейся жилищем Гар., откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, тайно похитил женское кольцо из белого золота 585 пробы стоимостью 5 400 рублей, золотой перстень 585 пробы стоимостью 9 000 рублей, мужской браслет из золота 585 пробы стоимостью 18 000 рублей, лечебный магнитный браслет стоимостью 380 рублей, цифровой ресивер марки «Би Би Кей» стоимостью 1 200 рублей, принадлежащие Гар с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Гар. значительный материальный ущерб на общую сумму 33 980 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, раскаялся в их совершении, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, в отношении потерпевшего Ков подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно с 19 часов 30 минут 06.02.2020 года по 01 час 30 минут 07.02.2020 года он находился на территории пункта приема металла по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт.Джубга, 

<

адрес> увидел бытовой вагончик, решил тайно проникнуть в бытовой вагончик с целью хищения чего-либо ценного, осознавал, что его действия незаконны, через незапертую дверь, путем свободного доступа проник в бытовой вагончик, откуда взял ноутбук марки «Асус», планшет марки «Леново», музыкальную колонку «Джи би Эль», брюки от мужского спортивного костюма (камуфляжные) и спортивную сумку, сложил все вышеуказанное в похищенную сумку и с похищенным имуществом вышел из бытового вагончика, тем самым похитил их, он знал, что денежные средства находятся в кассе сторожки, решил их похитить, также знал, что на территории расположены камеры видеонаблюдения, одну из камер он отвернул в сторону, чтобы остаться незамеченным, приоткрыл дверь сторожки и увидел Ков. за столом, он вытянул руку в помещение и начал распылять дезодорант, Ков. высказывал свое возмущение, включил свет и увидел, как он убегает, назвав его по имени с просьбой остановиться, убегая от Ков он с похищенным имуществом скрылся, зашел к своему приятелю по имени Арсен, по адресу: 

<

адрес>, где он оставил похищенную сумку, из которой взял ноутбук и планшет, на попутном автомобиле направился в сторону 

<

адрес>, в ходе беседы с водителем продал ноутбук марки «Асус» ему за 2 000 рублей и планшет марки «Леново» за 500 рублей, добрался до Пермского края, забрал остатки своих личных вещей по месту регистрации, прибыв в пгт.Джубга, добровольно явился в отдел полиции, где им была написана явка с повинной, о том, что он совершил преступления и в содеянном раскаивается; 

показаниями потерпевшего Ков данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает в вагоне на территории металлобазы по адресу: 

<

адрес>, где находились ноутбук «Асус» и планшет «Леново», его спортивная мужская сумка, в которой находились брюки, 06 февраля 2020 года примерно в 21 часов 00 минут он находился в вагоне, почувствовал резкий запах, от которого у него стало першить в горле, повернулся в сторону выхода и увидел мужчину в капюшоне, у которого в руках был какой-то предмет, он выбежал на улицу, направился к прожектору, в этот момент ко нему подбежал мужчина, в котором он узнал своего работника ФИО1, который снова распылил ему в лицо вещество, от которого у него запершило в горле, после чего ФИО1 скрылся, он направился в вагон и установил отсутствие ноутбука «Асус» стоимостью 5 000 рублей, планшета «Леново» стоимостью 2 000 рублей, спортивной сумки стоимостью 500 рублей, брюки от рабочей формы стоимостью 1 500 рублей, спустя некоторое время, примерно 10.02.2020 обнаружил, что в данном вагончике отсутствует принадлежащая ему переносная колонка «JBL», приобретенная за 6 550 рублей, о чем он сообщил в полицию, в результате кражи ему причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 15 550 рублей; 

показаниями свидетеля Ков., данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06.02.2020 года в темное время суток ему позвонил его брат ФИО3, проживающий в вагоне, по адресу: 

<

адрес> сообщил, что на него напал ФИО1, который распылил ему в лицо газовым баллончиком, и скрылся, попросил его приехать и оказать ему помощь, по приезду он обнаружил у Ков. красное лицо, глаза слезились, и он понимал, что Ков тяжело смотреть, он сообщил ему, что ФИО1 не мог далеко уйти, и он находится где-то рядом, однако найти ФИО4 у него не получилось, примерно через два дня ему Ков. сообщил о том, что из вагона украли имущество, насколько он помнит, ноутбук, переносную колонку, спортивную сумку и другое имущество, кражу мог совершить только ФИО1; 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника показал об обстоятельствах и способах совершения преступлений; 

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения Ков. от 07.02.2020 года о совершении в отношении него противоправных действий;

протоколом принятия устного заявления о совершенном Ков. преступлении от 07.02.2020 года;

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2020 года и приложением к нему с участием Ков согласно которому осмотрен участок местности по месту совершения преступления 

протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2020 года и приложением к нему с участием ФИО1, согласно которому у ФИО1 изъята спортивная сумка черного цвета и мужские брюки;

протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 года и приложением к нему, согласно которому осмотрено похищенное имущество, приобщенное к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

постановлением от 11.07.2020 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств спортивной мужской сумки и мужских брюк.

протоколом явки с повинной ФИО1 от 21.02.2020 года, в котором он сообщил о совершенном им преступлении;

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшего Тар.., подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым:

в период с 26.02.2020 года по 01.03.2020 года, ФИО1, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, в жилом помещении, принадлежащем Тар.., обнаружил в журнальном столе денежные средства в сумме 4 000 рублей, достоинством по 2 000 рублей каждая, которые взял, тем самым похитил их, потратил на свои личные нужды, Тар. обнаружив первых числах марта 2020 года пропажу денежных средств, требовала их возврата, что им сделано не было, после чего он обратился в отделение полиции пгт.Джубга, где сотрудниками полиции был составлен протокол явки с повинной, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается;

в начале августа 2020 года, через приоткрытое окно он проник в дом по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже в комнате, где спала Тар. в тумбе взял денежные средства в сумме 22 450 рублей в прозрачном полиэтиленовом пакете, мобильный телефон, тем самым похитил их, в основном купюрами номиналом 1 000 рублей, потратив деньги на свои нужды, алкоголь, сигареты и продукты питания в магазине пгт. Джубга, после чего обратился в полицию, написал явку с повинной, свою вину в совершении преступления признает полностью;

примерно в марте 2020 года, при его проживании по адресу: 

<

адрес> у Тар.., у него возник умысел на кражу принадлежащий ей ювелирных изделий, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял из деревянной шкатулки, расположенной в тумбочке комнаты золотые кольцо, запонки, цепочку двойного плетения, кулон в виде льва, часы марки «Полет», часы марки «Чайка», которые положил в карман своих брюк, шкатулку сжёг в печи, оставаясь незамеченным, взял видеокамеру, после совершенного преступления на попутном транспорте уехал в г.Краснодар, где на рынке продал похищенное имущество неизвестному мужчине за 60 000 рублей, указанную сумму потратил на личные нужды в г. Краснодар и пгт.Джубга, осознав противоправность своих действий, обратился в полицию, где написал явку с повинной;

показаниями потерпевшей Тар. данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 с 26.02.2020 года проживал в принадлежащем ей жилом доме, в журнальном столе находились принадлежащие ей денежные средства в размере 4 000 рублей, купюрами 2 000 рублей каждая, 01.03.2020 года она обнаружила пропажу денежных средств, ФИО1 похищенные денежные средства не вернул, говорил, что деньги не брал, в тумбе ее комнаты пропали денежные средства в сумме 22 450 рублей, мобильный телефон марки «Алкатель» в корпусе черного цвета, в телефоне была установлена сим-карта сотового оператора МТС с абонентским номером №, с тумбы пропали документы: пенсионное удостоверение, трудовая и сберегательная книжки, кроме ФИО1 в ее дом никто не приходил, он знал, где она может хранить ценные вещи и денежные средства, в ходе разговора он признался, что взял ее денежные средства в сумме 22 450 рублей, мобильный телефон марки «Алкатель» и документы, в период с 25 по 28 июня 2020 года при уборке дома она совместно со своей сестрой Рюм. обнаружила пропажу ювелирных изделий: запонок мужских с горным хрусталем 583 пробы, золотого кольца «печатки» с гладкой поверхностью имея следы растяжки от (увеличение размера) 583 пробы 6,5 грамм, подвески из золота в виде фигурки «Льва» 4 – 5 грамм 585 пробы (производство Турция), цепи золотой двойного плетения производства «Турция» 585 пробы 30 грамм, золотых часов фирмы «Полет», часов женских фирмы «Чайка» с золотым браслетом 583 пробы;

показаниями свидетеля Тар.., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он периодически приезжает к своей матери ФИО5, период с 25 по 28 июня 2020 года к ней приезжала его сестра ФИО6, они производили уборку в доме и обнаружили пропажу ювелирных изделий запонок мужских с горным хрусталем 583 пробы, золотого кольца «печатки» с гладкой поверхностью имея следы растяжки от (увеличение размера) 583 пробы 6,5 грамм, подвески из золота в виде фигурки «Льва» 4 – 5 грамм 585 пробы (производство Турция), цепи золотой двойного плетения производства «Турция» 585 пробы 30 грамм, золотых часов фирмы «Полет», часов женских фирмы «Чайка» с золотым браслетом 583 пробы, в период времени с января по февраль 2020 года для помощи в доме на договорных отношениях привлекался ФИО1, в марте 2020 года он заметил, что ФИО1 временно проживал по месту жительства ФИО5;

показаниями свидетеля Гар. данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она узнала от ФИО5 о краже ФИО1 денежных средств; 

показаниями свидетеля Дел. данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности администратора отеля «Джубга» в пгт.Джубга Туапсинского района, в 2020 году в указанный отель неоднократно заселялся ФИО1, который снимал одну кровать в двухместном номере за 700 рублей в сутки, а именно с 26.09.2020 года до 02.10.2020 года, обычно он заходил с сумкой или пакетами, также заселялся 09.12.2020, неоднократно в течение 2020 года, расплачивался наличными денежными средствами; 

показаниями свидетеля Вар., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в продуктовом магазине по 

<

адрес>, в течение 2020 года ФИО1 приобретал спиртные напитки и сигареты, расплачивался наличными денежными средствами. 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия и приложением к нему от 16.07.2020 года с участием Тар. согласно которому осмотрено домовладение по месту совершения преступления; 

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения Тар.. от 16.07.2020 года о совершении ФИО1 в отношении нее преступления;

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения Тар.. от 18.08.2020 года о совершении ФИО1 в отношении нее преступления; 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Тар.. от 16.07.2020 года о совершении ФИО1 в отношении нее преступления; 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Тар. от 18.08.2020 года о совершении ФИО1 в отношении нее преступления; 

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника показал об обстоятельствах и способах совершения преступлений; 

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения от Тыр от 18.08.2020 года о пропаже из дома Тар. денежных средств в сумме 40 000 – 50 000 рублей; 

��������ом принятия устного заявления о преступлении Тар. от 18.08.2020 года; 

протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2020 года и приложением к нему с участием Тар.., согласно которому осмотрено домовладение по ее месту жительства, похищенное имущество и денежные средства не обнаружены;

протоколами явки с повинной ФИО1 от 07.07.2020 года, 17.08.2020 года, 17.08.2020 года, в котором он сообщил о совершенных им преступлениях. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшего Гар., подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым:

проживая совместно с Гор., Гар Гер. по адресу: 

<

адрес>, примерно в сентябре 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения он похитил денежные средства из ящика стола комнаты в сумме 70 000 рублей, после чего в утренний период времени уехал в г.Краснодар, оттуда попутным транспортом уехал в г.Пермь, позднее сообщил Гор что именно он взял эти деньги, пообещав вернуть, но не вернул, вину в предъявленном обвинении признает полностью;

примерно 31 декабря 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, он взял из комода комнаты денежные средства в сумме 23 000 рублей, после чего он направился в г.Пермь, где потратил их на свои нужны, позднее сообщил Гор что деньги взял именно он; 

в начале февраля 2020 года он путем свободного доступа проник в дом по адресу: 

<

адрес> с целью совершения кражи, где на втором этаже осмотрев комнату, в компьютерном столе обнаружил золотой перстень, женское кольцо из белого золота, мужской браслет из золота, лечебный магнитный браслет и цифровой ресивер, после чего взял указанное имущество, тем самым похитил их и скрылся с места совершения преступления, похищенное имущество он продал в г.Краснодар. 

показаниями потерпевшего Гар данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым после проживания ФИО1 совместно с ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, примерно в сентябре 2019 года после его отъезда в г.Пермь, Гар. обратилась к нему с вопросом о пропаже 70 000 рублей, принадлежащих Гер на что он ответил, что эти деньги принадлежат ему, после чего ему стало известно от своей дочери Гор., что деньги взял ФИО1, обещал вернуть, ФИО1 признался ему, в том, что он путем свободного доступа похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 23 000 рублей, которые он хранил в комоде комнаты, 

показаниями свидетеля Гор данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым после проживания ФИО1 совместно с Гар Гер по адресу: 

<

адрес>, примерно в сентябре 2019 года после его отъезда в г.Пермь, она обнаружила отсутствие 70 000 рублей, принадлежащих Гар., позднее ФИО1 сообщил ей, что именно он взял эти деньги, пообещав вернуть, но не вернул, в июне 2020 года, поднявшись на второй этаж своего домовладения, подойдя к компьютерному столу, обнаружил пропажу золотых изделий женского кольца, перстня, мужского браслета, браслет лечебно-магнитного, цифрового ресивера «ББК», ему известно от ФИО1, что именно он похитил указанное имущество, преступлением ему причинен значительный материальный ущерб;

показаниями свидетеля Дел., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности администратора отеля «Джубга» в пгт.Джубга Туапсинского района, в 2020 году в указанный отель неоднократно заселялся ФИО1, который снимал одну кровать в двухместном номере за 700 рублей в сутки, а именно с 26.09.2020 года до 02.10.2020 года, обычно он заходил с сумкой или пакетами, также заселялся 09.12.2020, неоднократно в течение 2020 года, расплачивался наличными денежными средствами; 

показаниями свидетеля Вар., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в продуктовом магазине по 

<

адрес>, в течение 2020 года ФИО1 приобретал спиртные напитки и сигареты, расплачивался наличными денежными средствами;

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника показал об обстоятельствах совершения преступления; 

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения Гар. о преступлении от 07.07.2020 года;

протоколом принятия устного заявления о преступлении Гар от 07.07.2020 года, о краже ФИО1 принадлежащего ему имущества; 

протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2020 года и приложением к нему с участием Гар., согласно которому осмотрено домовладение по месту совершения преступления, похищенное имущество не обнаружено.

протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.07.2020 года, в котором он сообщил о совершенном им преступлении. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшей Гор., подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым:

согласно которым в августе 2020 года, в ночное время, через незапертую дверь он проник в дом по адресу: 

<

адрес>, из кошелька на настенной полке взял денежные средства купюрами по 1 000 рублей в общей сумме 4 000 рублей, тем самым похитил их, покинул домовладение и потратил похищенные денежные средства в магазинах пгт.Джубга, после чего осознал свою вину в совершенном преступлении и обратился в полицию, где им была написана явка с повинной, вину в совершенном преступлении признает полностью; 

в середине августа 2020 года, в ночное время суток, он проник в дом по адресу: 

<

адрес>, под матрасом в комнате взял денежные средства в сумме 15 000 рублей, обратив их в свою собственность, после чего покинул домовладение, денежные средства потратил на свои личные нужды; 

показаниями потерпевшей Гор данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале августа 2020 года она положила принадлежащий ей кошелек красного цвета на деревянный стеллаж, комнаты по месту жительства, где находились денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами номиналом по 1 000 рублей, в утреннее время суток обнаружила отсутствие денежных средств, позднее ФИО1 ей сообщил о том, что деньги взял он в сумме 4 000 рублей, 01 августа 2020 года она проверила, что деньги в размере 15 000 рублей находились под матрасом в комнате, 07 августа 2020 года она обнаружила отсутствие денежных средств, позднее ФИО1 сообщил ей, что данные деньги похитил именно он; 

показаниями свидетеля Дел., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности администратора отеля «Джубга» в пгт.Джубга Туапсинского района, в 2020 году в указанный отель неоднократно заселялся ФИО1, который снимал одну кровать в двухместном номере за 700 рублей в сутки, а именно с 26.09.2020 года до 02.10.2020 года, обычно он заходил с сумкой или пакетами, также заселялся 09.12.2020, неоднократно в течение 2020 года, расплачивался наличными денежными средствами; 

показаниями свидетеля Вар., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в продуктовом магазине по 

<

адрес>, в течение 2020 года ФИО1 приобретал спиртные напитки и сигареты, расплачивался наличными денежными средствами;

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника находясь на месте совершенного преступления, показал об обстоятельствах и способе совершения преступления; 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Гор от 29.08.2020 года о хищении денежных средств в сумме 4 000 рублей;

протоколом принятия устного заявления о преступлении Гор от 29.08.2020 года о хищении денежных средств в сумме 15 000 рублей; 

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2020 года и приложением к нему, с участием Гор согласно которому по месту совершения преступления похищенные денежные средства блей не обнаружены;

протоколом явки с повинной от 26.08.2020 года ФИО1 о хищении денежных средств в сумме 4 000 рублей;

протоколом явки с повинной от 26.08.2020 года ФИО1 о хищении денежных средств в сумме 15 000 рублей;

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшего Клим., подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым в середине июля 2020 года он проходил мимо АЗС «Газпром» пгт.Джубга, в темное время суток, увидел вывеску автокемпинг «Берег мечты», зашел в палатку, взял рюкзак, направился в сторону пгт.Джубга, открыв его, увидел три переносных аккумулятора, зарядное устройство, денежные средства в сумме 10 000 рублей, после чего направился в г.Краснодар, где продал похищенное имущество за 2 400 рублей, денежными средствами распорядился по своему усмотрению; 

показаниями потерпевшего Клим, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.07.2020 года в составе своей семьи прибыл в пгт.Джубга Туапсинского района, где проживал в палатке на территории автокемпинга «Берег Мечты», хранение своего имущества осуществлял непосредственно в самой палатке, 16.07.2020 он с братом находился на указанной территории в кафе, примерно в 00 часов 10 минут 17.07.2020 года к палатке их проводили знакомые мужчины с которыми они познакомились в кафе, около 04 часов 00 минут его мать сообщила о пропаже имущества и денежных средств, он обнаружил отсутствие сумки, денежных средств в сумме 4 600 рублей, 4 купюры номиналом по 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей, из рюкзака были похищены ключи, которые нашли около палатки, рюкзак стоимостью 2 500 рублей фирмы «Консильвер», в котором находились селфи-палка стоимостью 1 800 рублей, беспроводные наушники черного цвета, стоимостью 2000 рублей, 2 поэрбанка, один оранжевого цвета в форме патрона, второй черного цвета, общая стоимость которых составляет 4 000 рублей, 1 поэрбанк в форме квадрата белого цвета стоимостью 2 500 рублей, 4 зарядных устройства фирмы «Хуавей», общей стоимостью 2 000 рублей, совершенным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб; 

показаниями свидетеля Авд., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым летом 2020 года она работала в такси пгт.Джубга Туапсинского района, в пгт.Джубга клиент ФИО1, у него с собой был рюкзак, и он предлагал ей купить наушники, зарядные устройства и еще что-то, говорил, что нужны деньги, однако за такси платить не отказывался, она ничего не приобрела, на выезде из пгт.Джубга он заплатил 100 рублей и вышел; 

показаниями свидетеля Дел., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности администратора отеля «Джубга» в пгт.Джубга Туапсинского района, в 2020 году в указанный отель неоднократно заселялся ФИО1, который снимал одну кровать в двухместном номере за 700 рублей в сутки, а именно с 26.09.2020 года до 02.10.2020 года, обычно он заходил с сумкой или пакетами, также заселялся 09.12.2020, неоднократно в течение 2020 года, расплачивался наличными денежными средствами; 

показаниями свидетеля Вар., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в продуктовом магазине по 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, в течение 2020 года ФИО1 приобретал спиртные напитки и сигареты, расплачивался наличными денежными средствами;

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника, находясь на территории автокемпинга «Берег Мечты» пгт.Джубга, рассказал об обстоятельствах совершения преступления; 

рапортом сотрудника полиции о принятии сообщения Клим от 17.07.2020 года о совершении в отношении него противоправного деяния; 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Клим от 17.07.2020 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее принадлежащее ему имущество; 

протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020 года и приложением к нему с участием Клим, эксперта Кор. кинолога Заб. согласно которому осмотрен участок местности по месту совершения преступления, в ходе которого похищенное имущество и денежные средства не обнаружены.

протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.09.2020 года, в котором он сообщил о совершенном им преступлении; 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшей ФИО8, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым в конце августа 2020 года, в ночное время, прорезав москитную сетку на окне 

<

адрес> 

<

адрес>, он проник в указанный дом, откуда взял мобильный телефон марки «Ксиоми Рэдми 7», и распорядился похищенным по своему усмотрению продав за 2000 рублей на пляже пгт.Джубга, вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается в его совершении;

показаниями потерпевшей Ук.., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26.08.2020 года она находясь по месту проживания в 

<

адрес>, примерно в 21 час 25 минут, перед выходом из комнаты захлопнула окно, поставила на зарядку свой мобильный телефон марки «Ксиоми Рэдми 7 А», замкнула входную дверь и ушла, примерно через 1,5 часа она вернулась по месту своего проживания, и зайдя в свою комнату не обнаружила свой мобильный телефон, обнаружила, что москитная сетка на окне была прорезана, преступлением ей причинен значительный ущерб; 

показаниями свидетеля Мал.., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в конце августа или в первых числах сентября ФИО1 предложил купить у него мобильный телефон марки «Рэдми 7 «а» за 2 000 рублей, он отказался.

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте и приложением к нему от 12.03.2021 года, согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника по месту совершения преступления рассказал об обстоятельствах совершения преступления; 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Ук. от 27.08.2020 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее принадлежащее ей имущество; 

протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2020 года и приложением к нему с участием Ук.., согласно которому осмотрено домовладение по месту совершения преступления, в ходе которого похищено имущество; 

протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.09.2020 года, в котором он сообщил о совершенном им преступлении. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшего Рощ., подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно в 18 часов 00 минут 19.01.2021 он находясь в автобусе ПАЗ, направился из с.Молдовановка в пгт.Джубга Туапсинского района, на одной из остановок из автобуса вышел мужчина в сильном алкогольном опьянении, у которого из сумки выпало портмоне, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял портмоне с пола и положил себе в карман куртки, вышел из автобуса в пгт.Джубга, открыл портмоне в котором находились денежные средства в сумме 5 000 рублей одной купюрой и 2 купюры номиналом по 100 рублей, также банковская карта ПАО Сбербанк, техпаспорт на автомобиль «Хендай Солярис» и водительское удостоверение на имя Рощ он распорядился денежными средствами по своему усмотрению, использовав банковскую карту через банкоматы пгт.Джубга, снял денежные средства в сумме 264 000 рублей, в совершении противоправных деяний раскаивается, вину в предъявленном обвинении признает полностью; 

показаниями потерпевшего Рощ данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19.01.2021 года после 17 часов 00 минут и окончания рабочего дня они вместе со своим коллегой по работе Ав на вахтовом автобусе доехали до с.Дюфановка, после чего он зашел в автобус до с.Молдовановка, расплатился с водителем, деньги были в его портмоне, также в портмоне находились техпаспорт, водительское удостоверение, карты сети различных магазинов, денежные средства в размере 5 200 рублей, одна купюра номиналом 5000 рублей, 2 другие купюры 100 рублей, зарплатная карта ПАО Сбербанк на имя Рощ денежными средствами на счете в размере 264 000 рублей, он вышел на остановке с.Молдовановка, направился по адресу ул.Центральная 21, примерно в 18 часов 40 минут он пришел домой, он обратил внимание на то, что его сумка приоткрыта портмоне не было, совершившим преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 5 200 рублей, так как его заработная плата составляет 23 000 рублей, в 08 часов 00 минут следующего дня поступило СМС – сообщение с номера 900 ПАО Сбербанк о снятии несколькими операциями с 19.01.2021 года по 20.01.2021 года в период времени с 19 часов 51 минуты по 01 час 20 минут с его банковской карты денежных средств на общую сумму 264 000 рублей. 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: 

протоколом принятия устного заявления о преступлении Рощ от 20.01.2020 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, совершившее хищение принадлежащего ему имущества;

протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2021 года и приложением к нему с участием Рощ. согласно которому осмотрен кабинет ОУР ОП (Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району, обнаружен и осмотрен мобильный телефон марки «Нокиа», в котором имеются смс-сообщения от абонента «900», о списании денежных средств; 

постановлениями о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 26.03.2021 года сумки «Демикс», от 04.04.2021 года лазерного диска с видеозаписью камеры видеонаблюдения ПАО Сбербанк от 19.01.2021 года, 03.02.2021 года истории операций по дебетовой карте на имя Рощ

протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.03.2021 года, в котором он сообщил о совершенном им преступлении;

Анализируя в совокупности представленные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия, оценивая с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к убеждению в том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказана.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по преступлениям, совершенным:

в период с 06.02.2020 года по 07.02.2020 года, по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

в период с 06.02.2020 года по 07.02.2020 года, по ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

в период с 26.02.2020 года по 01.03.2020 года, по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

в сентябре 2019 года, по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

17.07.2020 года, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

в августе 2020 года, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

26.08.2020 года, по п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

в период с 10.08.2020 года по 13.08.2020 года, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

в период с 01.08.2020 года по 07.08.2020 года, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

в феврале 2020 года, по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имуществ, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

19.01.2021 года, по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

в период с 19.01.2021 года по 20.01.2021 года, по п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета; 

31.12.2019 года, по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

в феврале 2020 года, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно представленных справок медицинских учреждений, ФИО1 на у врача психиатра-нарколога, врача психиатра не состоит и не обращался, сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах психической деятельности ФИО1 не имеется, в ходе судебного заседания его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 является вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания за каждое преступление в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту временного пребывания он характеризуется положительно, совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, средней тяжести и небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд признает явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия по уголовному делу, давая которые, подсудимый сообщил сведения об обстоятельствах совершения преступлений, которые не были известны правоохранительным органам.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает рецидив преступлений, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, рецидив преступлений признается особо опасным.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания при рецидиве, особо опасном рецидиве преступлений суд учитывают характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 по всем преступлениям может быть достигнуто исключительно в условиях изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, в том числе смягчающих обстоятельств, отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ судом не усматривается, по этим же основаниям суд полагает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.ч. 2, 3 ст.158, ч.2 ст.161 УК РФ. 

При определении срока наказания, суд принимает во внимание требования ст.ст. 66, 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем приходит к выводу о том, что подсудимому должен быть назначен вид исправительного учреждения – исправительная колония особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, совершенных: 

в период с 06.02.2020 года по 07.02.2020 года, предусмотренного п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года,

в период с 06.02.2020 года по 07.02.2020 года, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года,

в период с 26.02.2020 года по 01.03.2020 года, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год,

в сентябре 2019 года, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года,

17.07.2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев,

в августе 2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев,

26.08.2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев,

в период с 10.08.2020 года по 13.08.2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев,

в период с 01.08.2020 года по 07.08.2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев,

в феврале 2020 года, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года,

19.01.2021 года, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года,

в период с 19.01.2021 года по 20.01.2021 года, предусмотренного п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев

31.12.2019 года, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года,

в феврале 2020 года, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания, в порядке ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 со дня фактического задержания 06.03.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: спортивная сумка «ТВИН», камуфляжные брюки, спортивная сумка «Демикс», считать переданными по принадлежности, детализация операций по основной банковской карте ПАО Сбербанк №, СД-диск с видеозаписью хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: